'Mentem contempla. nam consilio ualuit. fors  
Decepit saepe. *hic* at homo est. concede, fatetur.'

*Διαφορά*

Si uerbum diuerse iteres, distinctio fiet.  
'Cuius hoc homini dones: homo si modo, nolit.' 50  
'O mulier, uere mulier! scelera omnia in hoc sunt.'

*Πολυσύνδετον*

Multiingum dico, articulis quod pluribu' iungo.  
'Ille hunc fallit, at hic gaudet, nos uero timemus  
Praesenti in peregri ne fas abrumpere tentet.'

*Διαλελυμένον*

Abiunctum contra est, si singlis singula necto. 55  
'Cognosceas qui sis, cures te, uir sapiens sis'.  
'Est duris uerbis, timet illum quaelibet udum.'

*Διηρημένον*

Disparsum reddo, quod passum uno ordine reddo.

48 Decepit saepe ad P, quod *correxi* hic inserto; Decepit: fit saepe id *Sauppius* Decepit bene saepe: at *Schneidewinus* Decepit spem saepe: at *Halmius* Decepit. si peccat, homo est *Froehlichius* in titulo *διαφορ.* P || 49 diuersae P || 50 homodō si modo P || 51 mulier uere *Sauppius*: mulinere P || in titulo *πολυσύνδετων* P || 52 Multiingum *Quicheratius*: Multicongum, v *supra* c, P (sic) || 53 at] et *Sauppius* || 54 Praesenti *scripsi*: Praesentim P Praesertim *Quicheratius* | in *delet Sauppius*, | abrumper& & Iret (*supra* t signo .: addito) sic P; tentet *Quicheratius* || in titulo *Διαλελυμένων* P || 55 singlis *scripsi*: nullis P || 57 Est duris uerbis *scripsi*: Et prius uerb. (= uerbis.) P Et peius serpente *Ahrensius* Est drilus, uerpus *Hauptius* | timet i. q. udum (= *ebrium*) *scripsi*: time i. q. unum P time i. qualibet unum *Ahrensius* timet i. q. una *Hauptius* || in titulo *Διηρημένων* (sic) P, corr. *Quicheratius*; *διηρημένον* *Schneidewinus* || 58 *corruptus* | reddo] *num* recolo? dico *Riesius* | *num* quom? | passum] sparsum *Sauppius* | uno *Quicheratius*: non P | ordi≡ne P

'Ambo Iouis merito proles, uerum ille equitando  
Insignis Castor, catus hic pugilamine Pollux.' 60

*Διέξοδος*

Fit percursio, percurro cum singula raptim.  
'Maiorem uim non ducet; parilem similemue  
Vincemus; non audebit certe, ire minorem.'

*Ἐπιπλοκή*

Fit conexio, pōsterius si necto priori.  
'Cum sensi, dixi; cum dixi, deinde suasi; 65  
Cum suasi, ipse abii; simul atque abii, indupetraui.'

*Ἐπανάληψις*

Illa resumptio fit, quaedam cum dicta resumo.  
'Cognitus est nobis, iam cognitus est bene nobis.'  
'Tu uere sapiens, uere tu immo ipsa Minerua.'

*Ἐπιτροπή*

Fit concessio, cum quiduis concedimus optet. 70  
'Nesciuit uel non potuit uel noluit: ut uis,  
Pone, tibi permitto; tamen non debuit uti.'

*Ἐπιφωνούμενον*

Intersertio, cum inseritur sententia quaedam.

60 catus *Sauppius*: castus P | pugillamine pullux P || in titulo *διέξοδος* P || 61 percussio P, corr. *Quicher.* || 62 non ducet *scripsi*: non inueniet P haud inueniet *Ahrensius* Non uim mai. imo. *Christius* Maiori ui non ueniet *Hauptius* | similemue *idem*: simili in re P | certe ire *scripsi*: certare P certare minore (uel audebunt c. minores) *Ahrensius* || 64 conexio P || 65 dixi *ego*: dixisse P dixem *Sauppius* || 66 suasi ipse *scripsi*: suasissem P | indupetraui P || in titulo *επανάληψις* P || 68 est bene nobis *Ahrensius*: at bene noui P ac bene noui *Schneidewinus* || 69 uere tu *scripsi*: cunctis P, quo deleto alterum sapiens *reponit Hauptius* | imo P || tit. *επιτροπή* P || 70 optet *Quicheratius*: opte P; an apte? || 71 Hisce uti *Froehlichius* || 72 Ponet ibi P || tit. *επιφωνούμενον* P || 73 *quequē dā* P

'Pollet enim forma, quod regnum aetatis habendum est,  
Fortuna, quae sola potest quemcumque beare.' 75

## Ἐπίξευξις

Fit geminatio, cum sensus geminamus eosdem.  
'Thebae autem, Thebae, uicina urbs inclutaque olim.'  
'Mi nate, o mi nate, meae spes sola senectae.'

## Ἐπεκφώνησις

Exclamatio ea est, quam ut motus reddo repente.  
A, per quam uictum uideo me, tu improba et amens, 80  
Fortuna, es! quo sublimas mox ipsa premendos?'

## Ἰσόκωλον

Fit parimembre, ubi membra aequali circuitu sunt.  
'Cui nec finis adest cupiendi nec modus extat  
Utendi, citus in dando est, celer inque petendo.'

## Μερισμός

Cum priuis propria attribuas, fit distribuela. 85  
'Huic furta in manibus, fuga plantis, uentre sagina.'  
'Tu sumptu pauper, dando dis, ingenio rex.'

## Μετάβασις

At remeatio fit, cum rursus me redigo ad rem.  
'Uerum longius excessi nec tempore in ipso  
Fortasse indulgens animis: ergo redeo illuc.' 90

74 est P: uulgo omittunt || 77 inclutaque P || 78 meae *Quicheratius*: meme ae P || 79 ea] mea P || 80 Ah *Halmius*: At P | per quam *scripsi*: postquam P | amens *Quicheratius*: amans P || 81 quo — premendos *scripsi*: quos — premento P quor — prementos *Sauppis* || tit. *ισοκωλον* P || 82 parimembre P, corr. *Sauppis* | aequali circuitu sunt *scripsi*: aequa (*sic*) et circuitus sunt P aequalia *Sauppis* || 84 citius P, corr. *Quicher.* | inque petendo *scripsi*: irepetendo P in repet. *Quicher.* || 85 priuis *idem*: priuis m 1 in priuis corr. P | distribuela P || 86 fuga P || 88 remeatio P || 89 num in apto?

## Μετάφρασις

Fit uariatio, cum simili in re nomina muto.  
'Regnauit Libyco generi, regnauit et Argis  
Inachiis, dominatus item est apud Oebaliam arcem.'

## Μετάκλισις

Declinatio, cum uerbum declino parumper.  
'A primo puerum rectum est condiscere recte.' 95  
'Dignos digna manent, plerumque bonis bene uortit.'

## Ὅρισμός

Definitio fit, cum rem definitio pro me.  
'Diligere, hoc prorsum est uelle id, quod prosiet illi:  
Nam qui ad se reuocat quod uult, mihi sese amat ipse.'

## Ὅμοιοτέλετον

Confinest, simili fini cum claudimu' quaedam. 100  
'Quom minus indignatur, ibi magis insidiatur,  
Ut metuas noxam, si non ostenderit iram.'

## Ὅμοιόπτωτον

Aequaeclinatum est, quod casu promimus uno.  
'Auxilium, non consilium, rata, non cata uerba,  
Rem, non spem, factum, non dictum quaerit amicus.' 105

91 in *Sauppis*: om P 92 lybyco P | generi *Quicheratius*: gene P || u. 93 nihil nisi am arcem in P extat; quae abscisa sunt *Sirmondi apogr. praebet* || tit. *εκαλισις* P, corr. *Sauppis* || 94 uerbum *Ahrensius*: uerbo P || 95 A uulgo: i in P esse uidetur || tit. *ορισμος* P || 98 Dilige P, corr. *Quicher.* | uelle *Sauppis*: uert P | quod *idem*: om. P | prosiet *Empertus*: prosit et P || 99 uult mihi, sese *Sauppis*; magi' pro mihi *Buechelerus* | puto iste uel ille || tit. *ομοιοτελετον* P || 100 Confinest ego (*Confine est Quicher.*): Confinies P || 101 Quom minus *Halmius* (*Cum minus Sauppis*): *Comminus* P Quo minus (*et eo magis*) *Schneidewinus* || 102 noxam metuas P, traiecit *Quicheratius* | sin. (= si non) P || tit. *ομοιπτωτον* P || 103 Aequaeclinatum P, corr. *Ahrensius* | promimusi || uno P || tit. *πολιπτωτον* P

## Πολύπτωτον

Multiclinatum contra, uariantibus quod fit.  
 'Tu solus sapiens, tibi cuncti cedere debent,  
 A te consilium petere et tua dicta probare.'

## Παρονομασία

Supparile est, alia aequisono si nomine dicas.  
 'Mobilitas, non nobilitas.' 'bona gens, mala mens est.' 110  
 'Diuidiae, non diuitiae.' 'tibi uilla fauilla est.'

## Προσαπόδοσις

Est subnexio, propositis subnectere quaeque.  
 'At nos non ut tu: nos simplicitate, tu arte.'  
 'Hoc das, hoc adimis nobis: das spes, adimis res.'

## Παραδιαστολή

Subdistinctio fit, cum rem distinguimus ab re. 115  
 'Dum fortem, qui sit uaccors, comemque uocat se,  
 Qui sit prodigus, et clarum, qui infamis habetur.'

## Παρένθεσις

Interiectio, cum quaedam medio ordine famur.  
 'Huc ut uenimus, interea — nam tempus erat uer —  
 In sacrum Florae et Cereri nemus imus ad aras.' 120

## Παρομολογία

Est suffessio, cum sensi pro parte fatemur.

106 contra *Quicheratius*: contraria P | uariantius P, corr. *Halmius* (uariatus *Sauppius*) | fit *Ahrensius*: sit P | cedere debent *Quicheratius*: cedebent P | tit. *παρονομασία* P | 109 alia *Sauppius*: tale P alid *Ahrensius* || 100 *Mouilitas* P | nobilitas *Quicheratius*: uilitas P || 112 subnectio P, corr. *idem* || 113 tu arte *Sauppius*: tuare P || 114 adimes bis P, corr. *Quicher.* || tit. *παραδιαστολή* P || 116 forte P | quia sit, corr. *Schneidewinus* | uae corcomemq; P || 117 Qui ego: Quod P Quom *Halmius* | si P, corr. *Quicher.* || tit. *παρένθεσις* P || 118 Interfectio P, corr. *Quicher.* || 120 In scripsi: Et P | Cereris *Sauppius* || 121 suffasio P, corr. *Quicher.* | puto sensim

'Verum Academia dest.' 'esto: tamen omnia nulli  
 In dubium reuocant.' 'at quaedam, at pleraque quiuis.'

## Πρόληψις

Anticipatio fit, contraria cum occupo uerba.  
 'Credo, ille et flebit multum et irabit, amicos 125  
 Producet testes: sed uos rem quaerere par est.'

## Παρόμοιον

Adsimulatio, cum nomen simile hoc facio illi.  
 'Nam plebeius homo, ut ferme fit libera in urbe  
 Regibus, et puncto regnat suffragioloque.'

## Παρορησία

Inreticentia, cum uerum reticere negamus. 130  
 'Dicere, quod res est, cogor; uos ista, Quirites,  
 Vos facitis, dum non dignis donatis honores.'

## Πρότασις

Propositum, cum proponas, quod deinde repellas.  
 'Est ornanda domus spoliis: hic ornat amicam  
 Exuiis. leges discendum est: discit amores.' 135

## Πάντα πρὸς πάντα

Cuncta ad cuncta, ut: 'Gens Graia, Afra, Hispanica seruit;

122 dest scripsi: est P ait *Halmius* Academicus est *Hauptius* || 123 at *Quicheratius*: ad P | at ego: et P | quiuis scripsi: sibi P si uis *Quicher.* || tit. *πρόληψις* P || 125 ille et *Sauppius*: illae P || fleuit — iurauit P | multū, u supra i, P | amico P, corr. *Quicher.* || 126 Producit P, corr. *Quicher.* | pars est P, corr. *Quicher.* || 127 Atsimula momento cum simile P, corr. *Bueche-lerus*; Adsimile a m. *Quicheratius* Adsimile est, cum agnomento *Froelichius* || 128 Nan P || 129 Regibus *Ahrensius*: Regibi P Regnat ibi *Quicher.* Rex inibi *Schneidewinus* Regulus *Froelichius* | suffragioloqui (sic) P, corr. *Ahrensius* || 131 ista *Quicher.*: ita P || 133 Propositum *idem*: Propositi o P Propositum id *Sauppius*

Nam partim meritost ultus, partim insidiantes  
Praeuenit, partim inuictos uirtute subegit.'

Συναθροισμός

Est conductio conuegregatio, cum adcumulo res.  
'Multa hortantur me: res, aetas, tempus, amici, 140  
Concilium tantae plebis, dein nuntia uatum.'

Συνοικίωσις

Conciliatio, diuersum si conciliamus.  
'Prodigus iste et parcus hic est; dum nescit uterque  
Uti opibus, peccant ambo, res dedecet ambos.

Τρίκωλον

Teriuga sunt, quae respondent secum ordine trino. 145  
'Si neque diuitiis polles neque corpore praestas  
Nec corde exuperas, cur te dicam esse beatum?'

Χαρακτηρισμός

Fit depictio, cum uerbis ut imagine pingo.  
'Pocula, sarta tenens flexa ceruice iacebat,  
Limodes, grauis optutu, madido ore renidens.' 150

Ἐπιτίμησις

Est correctio, cum in quodam me corrigo dicto.

137 meritostultos P, corr. Sauppilus || 138 pueni P, corr. Quicher. | inuictos Ahrensius: uictor P | uirtutem P || tit. συναθροισμός P || 141 Concilia P, corr. Quicher. | dein nuntia Buechelerus: denuntia P praenuntia Halmius | natum P, corr. Schneidewinus || tit. συνοικίωσις P || 142 Conc. fit Quicher., tum diuersa ubi Froehlichius || 143 Prodigius et parcus idem nescit uterque P, correxi (de hic cf. L. Muelleri d. r. m. p. 343); Prod. est et p. idem: nam n. u. Quicheratius (anarus Froehlichius) || 144 dederet P, corr. Quicheratius; dederit G. Loewius || tit. τρίκωλον P || 145 trina Sauppilus || tit. χαρακτηρισμός P || 148 depictio P | uerb. an uerb. habeat P nescio || 149 sarta Quicheratius || 150 Limonides P, corr. Haasius || tit. επιτίμησις (sic) P

'Nam tarde tandem — tarde dico? immo hodie, inquam'.  
Uel sic: 'non amor est, uerum ardor uel furor iste.'

Προυπάντησις

Fit praeoccursio, si reddas priu' posteriori.  
Ut: 'pluuias cernas nolle istos, at cupere illos: 155  
Lirantes cupiunt imbrem noluntque uiantes.'

Ἀναστροφή

Esse reuersio et in prosa solet, ut fit in istis:  
'Pauillam ob culpam.' 'male quod uult.' 'praecipiti in re.'  
'Troianos facit ire ut diuus Homerus.' 'aues ut.'

Ἵπερβατόν

Transcensus porro est, cum intersita pendula claudo. 160  
'Atque ego, quod necat hic ciuis, ius eripit omne,  
Fas abolet, laedit leges, haec omnia mitto.'

Ἀντεναντίωσις

Exaduersio fit, minimis si maxima monstres.  
'Non parua est res, qua de agitur' pro 'maxima res est'.  
Ut dictust Ajax 'non infortissimu' Graium.' 165

Ζεύγμα

Nexum est, si uarias res uno nectimu' uerbo.

153 uerbum P, corr. Quicher. || 154 reddas idem: redas P || 155 at cupere ego (ac cupere Sauppilus): accipere P || 156 Lirantes G. Loewius (in Ritscheli actis soc. philol. Lips. IV 360: Arantes P Artrantes Froehlichius (agrestes uel agricolae alii) || 158 Pausillam occultam P, corr. Ahrensius | praecipit P, corr. Schneidewinus || 159 diuus P | uerba aues ut, quae uulgo prioribus adiungunt, separavi: cf. Verg. Aen. XII 262 || 160 intersita Quicheratius: inter posita P || 161 necat scripsi: negat P | ciuis scripsi: uinis P quiduis Sauppilus || 162 laed& (sic) P, corr. Quicher. || 163 monstres, sic P, ut semper in secunda persona (cf. Halmius ad u. 85) || 164 pro maxima Ahrensius: sed proxima P || 165 infortissimus, sic P

'Oebalon ense, Lycon ferit hasta, Pedason arcu.'  
Nam medium 'ferit' et fini pote principioque.

*Μεταβολή*

Si uerbum uarie mutes, uariatio fiet.  
'Quis nos propter te dilexit? quando aliquem tu 170  
Iunxisti? quas res gessisti? cur ita abundas?'

*Ἀλλοιώσεις* aut *Ἰπαλλαγὴ*

Fit mutatio multimodis. 'bello Africa flagrat,'  
Afros cum dicas bellare. et tempora quando  
Et casus numerosque figurando uariamus.

*Ἐλλειψις*

Fit defectio, cum uerbum, quod subtraho grate, 175  
Defit. 'curat enim nemo nec corrigat hanc rem,  
Sed culpat.' quippe hic 'quisquam' subtraximu' grate.

*Πλεονασμός*

Exuperatio fit, cum causa appono decoris,  
Quod uacat, ut: 'quarta uix demum exponimur hora,'  
'Saucius ille leo' — quia 'uix' pote tollere et 'ille'. 180

*Περίφρασις*

Est autem circum illa locutio: 'bucera saecla'  
'Fac discas' pro 'disce', et pro 'dic' 'dice loquendo.'

167 Lycon ferit *Christius*: ferit lycon P | astapidason arcu  
P, corr. *Quicher.* || 168 Nam *scripsi*: Nunc P | medium *ego*  
(mediumst *Christius*): medius P | mediot *Riesius* | ferit *Schneide-*  
*winus*: fuerit P | sini, sic P || 169 uariae P || 170 nos *Quiche-*  
*ratius*: non P || 171 Iunxisti *Schneidewinus*: Iussisti P | Iunxisti  
*Sauppius* || tit. *υπαλλαγή* P || 172 multis modis P || tit. *ελλοίωσις*  
P || 177 subtraximus *Quicheratius*: subtrax, (-xus) P || 178, 79 cum  
causa — Quod uacat *Christium secutus scripsi*: quod causa —  
Cum uacat P || 180 uix *Quicher.*: uim P || 182 lacunam uidit  
*Halmius* || tit. *προσδιασάφησις* P, corr. *Sauppius*

*Προσδιασάφησις*

Si plenum cumules, adsignificatio fiet.  
Ut: 'mihi non placet hoc animo.' quippe 'hoc animo'  
aufert 185

Et nihilo minus est plenum; uerum auxerit illud.

184 comules atsignif. P || 185 hoc *Loewius* (*l. l. p. 359*):  
om. P hic *Schneidewinus* hinc *Halmius addidit*; tu quippe  
*Sauppius* || 186 Enihilominus P | illud *Quicher.*: illum P | Expt  
*subscr.* P

## XXXI.

## INCERTI CARMEN CONTRA PAGANOS.

Fetum auctoris christiani a. 394 compositum hic placuit exhibere, cum et ad temporis illius historiam et ad ueteris Romanorum cultus instituta inlustranda faciat. extat in uetustissimi codicis Parisini 8084 Prudentium continentis (saeculo VI adscribunt) foliis ultimis temporis iniuria nunc difficillime legendis. descripsit carmen iam olim Salmasius, qui inde pauca — u. 57—62 et 106—109 — edidit in scriptoribus Historiae Augustae (quae fluxerunt in Burmanni [I 57, 58] et Meyeri [605,606] Anthologias) cuiusque apographon deprehendi in codice Parisino 17904; quod propterea ubique adhibui quod Salmasii tempore folia illa in meliore statu fuisse uerum est (P *Salm.* significau). integrum autem poema nostro demum aevo edidit Leopoldus Delisle in bibliothecae scolae cartularis ser. VI uol. 3 (1867) p. 297 sqq.; quem secutus est Carolus Morel primum de toto opusculo acute accurateque exponens [Revue archéologique a. 1868 et 69]. hinc pendet Riesius [Anth. lat. 4]; contributorumque symbola de Rossi [Bullet. di archeol. christ. 1868] et Rob. Ellisius [Journ. of philol. I 2]. deinde P. Kruegerus noua codicis collatione instituta cum multis locis quae priores latuerant eruisset, huius reuersioni (P *Krueg.*) et Hauptii emendationi innisus Mommsenus uersus iusto commentario instructos edidit in Hermae uol. IV p. 350 sqq.; quem exceptit Jac.

Maehly [Zeitschr. f. oester. Gymn. 1871 p. 584 sqq.]. tum nos ipsi in dissertatione musei Rhenani uol. XXXII p. 211 sqq. inserta et metricas rationes, in quantum fieri licuit, explanare et textus emendationem pro uiribus promouere studuimus; ad quam disputationem eo magis relego lectores quod quas ibi proposui uersuum transpositiones, utpote quamquam sua probabilitate non destitutas non tamen certas omnino, in eo qui sequitur textu exhibere dubitau. denique G. Dobbeltsteinus 'de carmine christiano codicis Parisini 8084' conscripsit dissertationem [Louanii 1879].

Dicite, qui colitis lucos antrumque Sibyllae  
 Idaeumque nemus, Capitolia celsa Tonantis,  
 Palladium Priamique Lares Vestaeque sacellum  
 Incestosque deos, nuptam cum fratre sororem,  
 Imitem puerum, Veneris monumenta nefandae, 5  
 Purpurea quos sola facit praetexta sacratos,  
 Quis numquam uerum Phœbi cortina locuta est,  
 Etruscus ludit semper quos uanus aruspex:  
 Iuppiter hic uester, Ladae superatus amore,  
 Fingeret ut cycinum, uoluit canescere pluma? 10  
 Perditus ad Danaen fluere subito aureus imber,  
 Per freta Parthenopes taurus mugireque adulter?  
 Haec si monstra placent nulla sacrata pudica